§ 3

[Principia demonstrandi unde petenda]

In Psychologia rationali principia demonstrandi petenda sunt ex Ontologia, Cosmologia & Psychologia empirica. In numerum principiorum demonstrandi non assumuntur nisi definitiones, experientiae indubitatae, axiomata & propositiones jam demonstratae (§ 562, *Log.*). Sed definitiones eorum, quae in animam pertinent, Psychologia empirica tradit, quemadmodum ex tractatione ejusdem liquet, eademque stabilis principia per experientiam manifesta (§ 1, *Psychol. empir.*). In Psychologia igitur rationali principia demonstrandi petenda sunt ex Psychologia empirica. *Quod erat primum.*

Porro anima humana cum actu existat (§ 21, *Psychol. empir.*), in numero entium est (§ 134, *Ontol.*) consequenter ad eam tanquam speciem applicari possunt, quae de ente in genere demonstrata sunt (§ 360, 361, *Psychol. empir.*). Quamobrem cum in Ontologia demonstrantur, quae de ente in genere praedicanda veniunt (§ 1, *Ontol.*) ; in Psychologia rationali principia demonstrandi petuntur ex Ontologia. *Quod erat secundum.*

Denique anima percipit corpora mutationem organis sensoris qua talibus inducentia mutationi in organo factae convenienter (§ 67, *Psychol. empir.*), & ab hac facultate sentiendi pendet imaginandi facultas (§ 91, 92, *Psych. empir.*), pendet quoque facultates mentis aliae (§ 237, 257 & c. *Psych. empir.*). Immo mentis mutationes a mutationibus corporis nostri (§ 948, *Psychol. empir.*) & motus quidam corporis a voluntate animae pendent (§ 953, *Psychol. empir.*). Quamobrem cum generalem mundi seu universi corporei (§ 1, *Cosmol.*) atque corporum theoriam Cosmologia tradat (§ 119 & seqq., *Cosmol.*) ; ex Cosmologia quoque demonstrandi principia petenda sunt. *Quod erat tertium.*

Jam cum anima entis quaedam species sit, quemadmodum paulo ante demonstratum est, & quidem simplicis, quemadmodum inferius ostendemus, aliud genus propius quam ens simplex seu substantiam simplicem, nec

de ce qui existe (§ 46, *Disc. Prél.*). Donc, ceux d'entre nous qui avons l'intention d'enseigner la philosophie devons essayer, autant que nous le pouvons, d'exposer les liens unissant les démonstrations de ces questions que nous voulons considérer, afin de combler toutes les lacunes que nous pourrions détecter; la plus noble partie de la philosophie travaille vers ce but.

§ 3

[D'où sont recherchés les principes de démonstration.]

La Psychologie rationnelle cherche ses principes de démonstration à partir de l'Ontologie, de la Cosmologie et de la Psychologie empirique.

Seules les définitions, les expériences indubitables, les axiomes et les propositions déjà démontrées sont assumées comme principes de démonstration (§ 562, *Log.*). Mais la Psychologie empirique, comme il est évident à partir de notre traité sur ce sujet, enseigne les définitions de ce qui appartient à l'âme et établit des principes qui ont été manifestés par l'expérience (§ 1, *Psych. empir.*). Donc la Psychologie rationnelle doit chercher les principes de démonstration à partir de la psychologie empirique. (Ce qui était la première chose à prouver).

De plus, l'âme humaine existe en acte (§ 21, *Psych. empir.*) et est comptée parmi les êtres (§ 134, *Ontol.*). Dès lors tout ce qui est démontré de l'être en général peut être appliqué à l'âme, puisqu'elle est une espèce d'être (§ 360-361, *Psych. empir.*). C'est pourquoi, puisque ces choses en général sont démontrées dans l'Ontologie (§ 1, *Ontol.*), la Psychologie rationnelle prend ses principes de démonstration de l'Ontologie. (Ce qui était la deuxième chose à prouver).

Enfin, l'âme perçoit les corps comme des modifications dans les organes des sens, pour autant que ces modifications sont appropriées

remotius aliud praeterquam ens agnoscit, consequenter nec aliam nisi entis in genere, & entis simplicis in specie theoriam supponit. Quamobrem cum entis in genere & entis simplicis theoria in Ontologia tradatur (§ 132 & seqq. ac § 673 & seqq, *Ontol.*), quae vero de anima quoad differentiam specificam ab aliis entibus simplicibus a posteriori observanda sunt, in Psychologia empirica tradantur (§ 1, *Psychol. empir.*) & animae ad corpus ratio pateat per theoriam corporis in genere ac generalem mundi theoriam, prouti ex inferioribus constabit, in Cosmologia traditam per ea, quae jam demonstrata sunt ; praeterquam principia ex Ontologia, Cosmologia & Psychologia empirica mutuanda aliis ex disciplinis aliis petendis non habemus opus. *Quod erat quartum.*

[Note] Atque haec est ratio, cur Ontologiam, Cosmologiam & Psychologiam empiricam rationali praemiserimus (§ 87, *Disc. prael.*).

§ 4

[Psychologiae rationalis ab empirica differentia.]

In Psychologia rationali reddenda est ratio eorum, quae animae insunt, aut inesse possunt. Psychologia enim rationalis philosophiae pars est, quae de anima agit (§ 58, 112, *Disc. prael.*). Ergo in ea reddenda est ratio eorum, quae animae vel actu insunt, vel inesse possunt (§ 31, *Disc. prael.*).

[Note] Hanc esse differentiam Psychologiae rationalis ab empirica dudum monuimus alibi (§ 112, *Disc. prael.*) atque ex collatione utriusque patebit. Nullus enim dubito fore, ut lector seria usus attentione intelligat, de iis quae ad animam spectant, non minus evidentes rationes reddi posse, quam Physici moderni de rebus materialibus reddere solent.

§ 5

[Possibilitas Psychologiae rationalis]

Psychologia rationalis possibilis. In Psychologia enim rationali reddenda est ratio eorum, quae animae insunt, aut inesse possunt (§ 4). Jam cum anima humana actu existat (§

aux organes particuliers (§ 67, *Psych. empir.*). La faculté d'imagination et les autres facultés de notre esprit (§ 91 et 92, *Psych. empir.*) dépendent de cette faculté de sensation. Ainsi, les modifications de l'esprit dépendent des modifications dans notre corps (§ 948, *Psych. empir.*), et inversement les activités de notre corps dépendent de la volonté de notre âme (§ 953, *Psych. empir.*). Donc, puisque la Cosmologie enseigne les caractéristiques générales du monde ou de l'univers corporel (§ 1, *Cosmol.*), aussi bien de la théorie des corps (§ 119 et suiv., *Cosmol.*), les principes de démonstration sont aussi cherché à partir de la Cosmologie. (Ce qui était la troisième chose à prouver).

Maintenant l'âme est une espèce particulière d'être, comme nous l'avons juste démontré, et est simple, comme nous allons le montrer ci-dessous; puisque nous ne connaissons aucun genre plus proche que le simple étant, c'est-à-dire la substance simple, pas plus éloignée que l'être, nous n'assumons aucune autre théorie sinon celle de l'être en général et des êtres simples en particulier. Puisque dans l'Ontologie est enseignée la théorie de l'être en général et de l'être simple (§ 132 et suiv., § 673 et suiv., *Ontol.*) ; puisque dans la Psychologie empirique nous enseignons ce que nous observons a posteriori pour distinguer spécifiquement l'âme de tous les autres êtres simples (§ 1, *Psych. empir.*) ; et puisque la relation de l'âme au corps devrait être évidente à partir de la théorie du corps en général et de la théorie générale du monde _ dans la mesure où le monde consiste en corps moindres_ lesquels sont traités dans la Cosmologie à partir des principes qui ont été démontrés : c'est pourquoi il n'est pas nécessaire pour nous d'emprunter les principes en d'autres disciplines que l'ontologie, la Cosmologie et la Psychologie empirique. (Ce qui était la quatrième chose à prouver).

[Note] Et c'est la raison pour laquelle nous devons considérer l'Ontologie, la Cosmologie et la Psychologie empirique avant la Psychologie rationnelle (§ 87, *Disc. Prél.*).

21, *Psych. empir.*), adeoque ens sit (§ 134, *Ontol.*), in ea quoque quaedam reperiuntur, quae sibi mutuo non repugnant, non tamen per alia, quae simul insunt, nec per se invicem determinantur (§ 142, *Ontol.*), consequenter essentiam habet (§ 143, *Ontol.*) atque in ea ratio continetur sufficiens eorum, quae praeter eam animae vel constanter insunt, vel inesse possunt (§ 167, *Ontol.*). Psychologia igitur rationalis possibilis (§ 91, *Ontol.*).

[Note] Hanc propositionem ideo addimus, ut intelligatur, Psychologiam rationalem, qualem definimus, non esse terminum inanem (§ 38, *Log.*), neque adeo inanem in ea condenda operam sumi. Ceterum ex ipsa notione possibilitatis quoque constat, quomodo in Psychologia rationali sit procedendum. Nimirum conceptus quidam essentialis formandus est & ex eo a priori colligenda sunt, quae in Psychologia empirica a posteriori stabilimus : id quod obtinetur, si expendamus ea, quae ibidem de anima annotata fuere, & inquiramus vi notionum distinctarum ibidem evolutarum, quaenam eorum ex aliis demonstrari possint. Hac sane methodo ubi sumus, dum vires in Psychologia rationali condenda periclitabamur.

§ 6

[Error in Psychologia rationalis commissus num latius serpat.]

Si in Psychologia rationali error committitur ; nullus inde in Theologiam naturalem, Logicam & Philosophiam practicam serpit. Etenim in Psychologia rationali reddenda est ratio eorum, quae animae insunt, aut inesse possunt (§ 4), quae cum in Psychologia empirica doceantur (§ 2, *Psych. empir.*), non alia animae tribuuntur in Psychologia rationali, quam quae de eadem indubia experientiae fide in empirica evincuntur. Quamobrem sicubi error admittitur in rationali ; non animae tribuitur, quod eidem non inest, vel inesse minime potest ; sed tantummodo ratio spuria redditur ejus, quod eidem inest, vel inesse potest, seu propositio, quam a posteriori veram esse constat, minus recte demonstratur. Utimur vero propositionibus, non demonstrationibus tanquam principiis demonstrandi (§ 562, *Log.*). Quare etsi in

§ 4

[Différence entre Psychologie rationnelle et empirique.]

Dans la Psychologie rationnelle est donnée la raison de toutes [les choses] qui surviennent dans l'âme ou peuvent survenir en elle. En effet la Psychologie rationnelle est cette partie de la philosophie concernant l'âme avec elle-même (§ 58, 112, *Disc. Prél.*). Donc on doit donner la raison de ce qui arrive réellement dans l'âme, ou peut arriver en elle (§ 31, *Disc. Prél.*).

[Note] Nous avons montré ailleurs ceci pour distinguer la Psychologie rationnelle de l'empirique (§ 112, *Disc. Prél.*), quoique la distinction soit évidente à partir d'une comparaison des deux. Plus loin, le lecteur sérieusement attentif comprend sans aucun doute qu'on ne peut donner des raisons moins évidentes pour ce qui appartient à l'âme que ce qui est habituellement donné dans la physique moderne pour les objets matériels.

§ 5

[Possibilité de la Psychologie rationnelle.]

La Psychologie rationnelle est possible. Dans la Psychologie rationnelle est donnée la raison de tout ce qui arrive dans l'âme ou peut arriver en elle (§ 4). Maintenant, puisque l'âme humaine existe réellement (§ 21, *Psych. empir.*) et est un être (§ 134, *Ontol.*), certaines fonctions la caractérisent qui ne se répugnent pas mutuellement, ni se sont déterminées par d'autres fonctions présentes simultanément, ni déterminées l'une par l'autre (§ 142, *Ontol.*). Dès lors l'âme a une essence (§ 143, *Ontol.*), et cette essence contient la raison suffisante de ces choses sur elle-même qui surviennent constamment dans l'âme ou peuvent arriver en elle (§ 167, *Ontol.*). De ce fait, la Psychologie rationnelle est possible (§ 91, *Ontol.*).

[Note] Nous ajoutons cette proposition de sorte que la Psychologie rationnelle, comme nous la

Psychologia rationali error committatur, nullus tamen inde cum principiis, quae Philosophiae practicae ac Logicae tradit (§ 6 & seqq., *Psychol. empir.*), in has disciplinas error serpit.

[Note] Vanus eorum metus est, qui nescio quam virtutis ac justitiae in civitate jacturam a Psychologia rationali, siquidem eam erroneam esse contingat, imminere somniant. Ad eum igitur fugandum propositionem praesentem apposimus. Ecquis sibi metuit, ne intereat genus humanum, nullis amplius hominibus genitis, propterea quod theoria generationis a Physico tradita veritati non respondeat? Maxime ab eadem abhorret hypothesis ad *Harvaei* usque tempora recepta de generatione hominis ex commixtione seminis masculini & foemini, massarum informium, ab anima facta : id quod hodie tantum non omnes agnoscunt, qui Physicae operam impendunt. Hac tamen non obstante homines fuerunt geniti, factis iis quae experientia fieri jubet.

§ 7

[Cur Psychologia rationalis empiricae lucem affundat.]

Per Psychologiam rationalem plenius ac rectius intelliguntur, quae in empirica docentur. In Psychologia rationali ratio redditur eorum, quae animae insunt, aut inesse possunt (§ 4). Quoniam itaque per rationem intelligitur, cur aliquid potius sit, quam non sit (§ 56, *Ontol.*) ; per ea, quae in Psychologia rationali traduntur, plenius intelliguntur, quae in empirica docentur. *Quod erat unum.*

Et quoniam qui novit, cur aliquid potius sit quam non sit, clarissime percipit, utrum subjecto alicui vel vi definitionis, vel sub conditione quadam adjecta, aut quibusdam determinationibus accidentalibus supervenientibus tribuendum sit (§ 130, *Ontol.* & § 4, *Psych. rat.*). Psychologia rationalis docet limites, intra quos praedicata animae tribuenda coercentur. Quamobrem verendum non est, ut eidem unquam tribuat aliquod praedicatum eo in casu, quo eidem convenire nequit. Rectius igitur intelligit per rationalem, quae in empirica docentur. *Quod erat alterum.*